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Úvod

Za jeden den svého života vyprodukuje člověk tisíce, desetitisíce nebo i statisíce dat.1 Každý

den je do vyhledávače Google zadáno 3,5 miliardy dotazů2 a na sociální síti Twitter zveřejněno

500 milionů tweetů.3 Množství dat vyprodukovaných člověkem se bude dále s rozšiřováním

Internetu věcí a jiných obdobných služeb pouze zvyšovat.4 Navíc se mluví o tzv. datové

ekonomice, na které stojí stále více business modelů a na kterou tudíž reaguje i legislativa.5

Pomalu se stírá rozdíl mezi „offline“ a „online“, pročež někteří autoři označují dnešní způsob

života za „onlife“6, jiní zase mluví o informační revoluci.7

Mohli bychom proto očekávat, že datům bude v legislativě a judikatuře věnována poměrně

značná pozornost a legislativní řešení, jehož obsahem je právě úprava dat, stojí na pevných

teoretických základech. Toto očekávání je však zcela iluzorní. Legislativa setrvává na zažitých

modelech regulace a tzv. technologické neutrality, nevšímajíc si technických nebo sociálně-

ekonomických souvislostí, a tak ani judikatura nemá na co reagovat a co interpretovat. S tím,

jak přicházejí nové technologie, jak sdílíme stále větší množství stále citlivějších informací, jak

stále více přecházíme do „virtuálna“ se ukazuje, že tento legislativní přístup nefunguje,

a dokonce s sebou přináší spíše problémy nežli řešení.

I přesto, že chybí teoretické zakotvení dat, přichází Evropská komise s návrhem na zakotvení

věcných (in rem) práv k datům neosobní povahy.8 Tím, co to data jsou, a zda je vůbec lze

„vlastnit“ se však Evropská komise nezabývá, stejně jako tento elementární a kruciální aspekt

1 Srov. Internet Live Stats. Real Time Statistics Project [online]. [Cit. 30. 6. 2019]. Dostupné z:

https://www.internetlivestats.com/.
2 Srov. Internet Live Stats. Real Time Statistics Project. Google Search Statistics [online]. [Cit. 30. 6. 2019].

Dostupné z: https://www.internetlivestats.com/google-search-statistics/.
3 Srov. Internet Live Stats. Real Time Statistics Project. Twitter Usage Statistics [online]. [Cit. 30. 6. 2019].

Dostupné z: https://www.internetlivestats.com/twitter-statistics/.
4 Viz IDC. IDC. The European Data Market: Final Report. SMART 2013/0063 [online]. 2017, s. 50-51. [Cit. 30.

6. 2019]. Dostupné z: ec.europa.eu.
5 European Commission. Building a European Data Economy. Communication from the Commission to the

European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the

Regions. COM(2017) 9 final [online]. Brussels: European Commission, 2017. s. 2. [Cit. 30. 6. 2019]. Dostupné

z: eur-lex.europa.eu.
6 HILDEBRANDT, Mireille. Law as Information in the Era of Data-Driven Agency. Modern Law Review. 2016,

Vol. 79, Issue 1, s. 2 a PURTOVA, Nadezhda. The Law of Everything: Broad Concept of Personal Data and Future

of EU Data Protection Law. Law, Innovation and Technology. 2018, Vol. 10, Issue 1, s. 56.
7 FLORIDI, Luciano. Information. A Very Short Introduction. New York: Oxford University Press, 2010, s. 20.
8 European Commission. Commission Staff Working Document on the Free Flow of data and Emerging Issues

of the European Data Economy. Accompanying the Document Building a European Data Economy {COM(2017

9 final)}. SWD(2017) 2 final [online]. Brussels: European Commission, 2017, s. 34. [Cit. 30. 6. 2019]. Dostupné

z: eur-lex.europa.eu.
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analýzy opomíjejí i dvě studie, které byly v této souvislosti vypracovány.9 I proto tento návrh

vyvolal různé reakce zejména na stránkách odborných právních časopisů.

Jednotná teorie a metodologie legislativních přístupů k datům (byť je třeba již na tomto místě

podotknout, že vhodnější by bylo užít pojem informace) dosud nebyla vypracována, i když je,

jak vyplývá již z výše uvedeného, tato teorie a metodologie více než potřebná. Bez vážné

diskuse o tom, co to jsou data a informace a jaká je jejich povaha, bude pokračovat legislativní

„perpetuum mobile“ a budeme pořád čelit stejným problémům a stejným nekoncepčním

řešením. Určité diskuse na toto téma započaly již v devadesátých letech, na dlouhou dobu jim

však nebyla věnována větší pozornost. To se ovšem postupně mění a právní vědci se ve svých

pracích a příspěvcích zaměřují na data a informace čím dál tím více a možná jejich volání

po koncepčním přístupu k těmto pojmům v budoucnu vyslyší i zákonodárci. V daném

okamžiku jsme ale pořád na začátku této debaty.

Právě novost a naléhavost tématu mě inspirovala k napsání diplomové práce na téma právní

regulace dat. Předmětem zkoumání této diplomové práce jsou data a jejich současná právní

úprava, i když přesnější by bylo uvést, že předmětem zkoumání jsou primárně informace a data

pak až jako jejich sekundární produkt. Pro co nejkomplexnější uchopení tohoto fenoménu

je práce rozdělena do dvou kapitol.

Účelem první kapitoly je ověřit tři hypotézy, jejichž potvrzení by znamenalo, že současná

právní úprava dat a informací je problematická a judikatura a stejně tak právní literatura

nenabízí řešení těchto problémů. Rozdělení první kapitoly proto kopíruje postup při ověřování

jednotlivých hypotéz ve třech samostatných podkapitolách. První podkapitola zkoumá

legislativu (hypotéza 1: evropská a česká legislativa pojmy data a informace nedefinují ani

k těmto pojmům nepřistupují koncepčně alespoň na obsahové úrovni), druhá podkapitola

judikaturu (hypotéza 2: judikatura, a to jak ta evropská, tak ta národní, pojmy data a informace

nedefinuje, ani je nevykládá jednotně) a třetí podkapitola odbornou právní literaturu (hypotéza

9 Viz ASBROECK, Benoit Van; DEBUSSCHE, Julien; CÉSAR, Jasmien. Building the European Data Economy:

Data Ownership [online]. Bird & Bird, 2017. [Cit. 30. 6. 2019]. Dostupné z: www.twobirds.com, kde na s. 14

autoři přiznávají, že pojem data nemá v současnosti obecnou definici, a proto vycházejí z definice vypracované

ISO/IEC bez uvedení důvodu, proč tak činí. Stejně tak viz BARBERO, Martina et al. Study on Emerging Issues

of Data Ownership, Interoperability, (Re-)Usability and Access to Data, and Liability. Final Report [online].

Deloitte, 2017. [Cit. 30. 6. 2019]. Dostupné z: ec.europa.eu, kdy na s. 75 autoři provádí kategorizaci dat a zavádí

vlastní definici pro „data ownership“, vysvětlení pojmu „data“ se ale nevěnují. Jediný dokument, který se definic

pojmu data věnuje více je DUCH-BROWN, Nestor; MARTENS, Bertin; MUELLER-LANGER, Frank. The

Economics of Ownership, Access and Trade in Digital Data. JRC Digital Economy Working Paper 2017-01. JRC

Technical Reports [online]. Seville: European Commission, 2017. [Cit. 30. 6. 2019]. Dostupné z: ec.europa.eu,

a to na str. 6 a násl. Autoři zde upozorňují na potřebu rozlišovat syntaxi a sémantiku v souvislosti s definicí pojmu

data.
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3: odborná právní literatura nenabízí jednotnou teoretickou definici a koncepci informace a dat).

Všechny tři hypotézy jsou pak potvrzeny, což znamená, že ani v jedné ze zkoumaných oblastí

neexistuje jednotný teoretický a metodologický přístup k pojmům data a informace, a v prvních

dvou oblastech zkoumání dokonce nelze nalézt žádný takovýto přístup.

Druhá kapitola sleduje dvojí účel. Prvním je zodpovědět otázku, zda vůbec lze vytvořit

teoretický a metodologický přístup k informacím a datům vhodný pro právo a následně

navrhnout „teorii informace pro právníky“ a legislativní a metodologický přístup k těmto

pojmům v souladu s jejich podstatou. Druhým účelem této kapitoly je zodpovědět otázku, zda

dříve zjištěná absence legislativního nebo judikaturního metodologického přístupu

k informacím a datům založených na uniformním teoretickém základu (jinak řečeno

prosazování technologické neutrality) je v praxi problematická, nebo zda naopak praxi

prospívá. Jako referenční rámec toho, zda je současný legislativní přístup sto vytvořit „dobré“

právo jsem zvolila Fullerových osm cest ke zkáze.10 Na čtyřech vybraných problémech pak


[…]


9. Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 26. 6. 2018, sp. zn. 5 A 27/2015

10. Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 28. 6. 2018, sp. zn. 9 A 174/2015

11. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 19. 7. 2018, sp. zn. 7 Afs 172/2018

12. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. 7. 2018, sp. zn. 3 As 3/2017

13. Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 11. 5. 2018, sp. zn. 13 A 26/2018

14. Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 10. 4. 2018, sp. zn. 57 A 55/2017

15. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 28. 6. 2018, sp. zn. 2 As 357/2017

16. Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 26. 4. 2018, sp. zn. 30 Af 55/2016

17. Rozsudek Krajského soudu v Ústí nad Labem ze dne 16. 5. 2018, sp. zn. 9 As 198/2018

18. Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 27. 3. 2018, sp. zn. 65 A 106/2017

19. Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 5. 4. 2018, sp. zn. 22 Az 5/2013

20. Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 22. 2. 2018, sp. zn. 16 Ad 33/2017

21. Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 7. 2. 2018, sp. zn. 22 Af 5/2016

22. Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 12. 12. 2017, sp. zn. 57 Af 35/2016

23. Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 1. 2018, sp. zn. 2 As 315/2015

24. Rozsudek Krajského soudu v Brně ze dne 26. 10. 2017, sp. zn. 30 Af 85/2015

25. Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 24. 10. 2017, sp. zn. 5 A 165/2014

26. Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 21. 6. 2017, sp. zn. 9 A 270/2014
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Data jako předmět právní regulace (teoreticko-právní aspekty)

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá informacemi a daty, jejich podstatou a povahou, a to s ohledem na

to, zda a jak je informace a data možno právně regulovat. Tato práce má tři cíle. Prvním cílem

je popsat a následně analyzovat právní úpravu, judikaturu a odbornou právní literaturu týkající

se informací a dat. Druhým cílem je vytvořit teorii informace vhodnou pro právo a navrhnout

legislativní a metodologický přístup k datům a informacím, tedy odpovědět na otázku, zda

informace a data vůbec mohou být předmětem právní regulace. Třetím cílem je zhodnotit

tzv. technologicky neutrální přístup zákonodárce k legislativě, která primárně reguluje

technologie (zejména data).

Diplomová práce přináší následující závěry s ohledem na stanovené cíle. Za prvé, současná

legislativa ani judikatura se pojmovému a metodologickému zakotvení informací a dat vůbec

nevěnují a pracují s těmito pojmy jako se synonymy. Odborná literatura se zejména v poslední

době tomuto tématu sice věnuje, nepřináší však uniformní teorii ani metodologický přístup.

Za druhé, práce přináší návrh teoretického modelu informace a dat, kdy navrhuje pojem

informace zkoumat ve dvou úrovních z nichž má každá význam pro jiný aspekt regulace.

Za třetí, je v této práci podrobena analýze technologická neutralita jako přístup k tvorbě

legislativy. Krátký rozbor čtyř příkladů ukazuje, že v praxi lze technologicky neutrální

legislativu v mnoha případech označit za „špatné“ právo. Referenčním hlediskem pro to,

co je „špatné“ právo, je osm Fullerových cest ke zkáze.

Závěrem je zdůrazněna potřeba multidisciplinárního přístupu k právní regulaci týkající se dat

a technologií obecně. Na tvorbě legislativy by se měli podílet nejenom právníci, ale

i ekonomové, sociologové, programátoři a inženýři, a to právě kvůli přesahu regulace dat do

socio-ekonomické a etické sféry.
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Legal Regulation of Data (Theoretical Perspective)

Abstract

The master thesis deals with information and data, their substance and nature, with regards

to whether and how it is possible to regulate these. This thesis has three objectives. First

objective is to describe and analyse the legal acts, case law and academic literature dealing with

information and data. The second objective is to create a theory of information suitable for the

law and suggest a legislative and methodological approach to the data and information, thus

answering the question whether the information and data may be subject of the legal regulation

in general. The third objective is to assess so called technologically neutral approach of the

legislator to the legislation which primarily regulates the technology (especially the data).

The master thesis brings the following conclusions with regards to set objectives. Firstly,

neither the current legislation, nor the case law deals with the concept and methodology

of information or data and uses these terms as synonyms. The academic literature lately

concerns itself with this topic; however, it does not bring unified theory or methodological

approach. Secondly, the thesis brings a proposal of theoretical model of information and data

as it suggests examining the term “information” in two different levels of which each level has

a different meaning for a different aspect of the regulation. Thirdly, the technologically neutral

approach as a mean of legislation is being scrutinized. It is demonstrated that technology

neutral approach is often a reason for passing a “bad law” in practice based on short analysis

of four examples. The frame of reference for what is a “bad law” is Fuller’s eight distinct routes

to disaster.

The need for a multidisciplinary approach to the legal regulation concerning the data and

technology in general is stressed as a conclusion of this thesis. Not only the lawyers but also

economists, sociologists, engineers and IT experts should take part in preparing the legislation.

Simply because of the overlap of the data regulation into the economical, sociological and

ethical sphere.
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