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1. Diplomová práce Miroslavy Balážové se řadí ke stoupajícímu počtu prací, které se věnují
novým otázkám v právu souvisejícím s digitalizací a přechodem lidstva k IT a on-line
prostředí vůbec. Konkrétně se zabývá právním pojetím dat a obecně informací, snaží se
analyzovat stávající právní regulaci a jednotlivá konfliktní pojetí dat, a nastínit možná
řešení tohoto problému.

2. Po stránce formální nutno zdůraznit, že diplomová práce má standardní rozsah a formu:
obsahuje 48 stran vlastního textu včetně 288 poznámek pod čarou. Diplomantka práci
rozdělila poměrně logicky na dvě základní části (prvá část ověřuje hypotézu, že stávající
legislativní úprava, doktrinální a judikaturní analýza jsou nedostatečné, druhá část pak
nastiňuje možná řešení problému).

3. Nutno ocenit početný seznam literatury, diplomantka vyšla asi ze všeho relevantního, co
k této otázce v češtině či slovenštině vyšlo. Vychází též z početné řady anglických
publikací, což, jak musím s potěšením konstatovat, se na naší katedře u kvalitních
diplomových prací již stává bezmála pravidlem. Za velké plus posuzované práce považuji
autorčin zanícený přístup ke zkoumané problematice.

4. Po stránce obsahové zdůraznit, že diplomantka se úspěšně vypořádala s náročným
tématem. Na závěr nemohu než uvést, že diplomová práce bezesporu splňuje všechny
podmínky pro úspěšné obhájení.
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